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Nota C-026-24

Su Excelencia
Jorge Rivera Staff
Ministro de Comercio e Industria
Ciudad.

fiqf,: Uso de los fondos pagados por Minera Panamá. S.A. al Estado durante la vigencia de la
Ley 406 de 2023, y esquema fiscal aplicable a Minera Panamá. S.A. respecto a las
obligaciones tributarias conespondientes a la vigencia 2023.

Señor Ministro:

Atendiendo la atribución conslitucional consagrada en el numeral 5 del anículo 220 de la Carta
Magna. y lo dispuesto en el numeral I del artículo 6 de la Ley No.38 de 3l dejulio de 2000, "Que
aprueba el Estatuto Orgánico de la Procuraduria de la Administración. regula el Procedimiento
Administrativo General y dicta disposiciones especiales", se da respuesta a la Nota MICI-DM-N-
No.-[6]-2024 de 8 de enero de 2024, mediante la cual eleva consulta a este Despacho. en el
siguientc tenor:

¿Cuúles seríut sus consideruciones.jurídicus en cuunk¡ al uso qua debaríu
reqlizarse u hs ./bndos pagados por Mineru Panunu, S.A, ul Estutlo
panameño, .tctuulmente retenidos (reslr¡ngida) en el Bunco Nucit»tul de
Pannnú (BNP) u solicitutl del Ministerk¡ de Ecoru¡miu ¡, F ittutrzus,
cr¡nsiderqndo que dicltos ./i»tckts .fueron pagados y rccibi¡los en d
momento en que lu Ley 106 de 2023, que aprobó el contrato de concei¡iu
minera, se encontrubu |igente dentro del sistemu jurídico ¡tanumcño?
¿,Cuál seria el Esqucmu Fiscal de Pagos aplicable a Minet.u Punana, 5..1.
respecto s lus obligaciones tributqrids corrcsponclientes u lu vigen.iu
liscal 2023 (Regalías Pendientes, lmpuesto &úre lu Rcntu, Otros
hnpueslos y en generul pugos Acreditables c.ontru el ILIG) L't»tsiderundo
que la Ley 106 de 2023, que aprcbó el Contrato de Conccsiótt l,litteru «»t
el Estado, hu sido expulsada del sistena jurídico pununtcrlt mcdiu»te
sen¡encia de inconstitucknalidctd de Ia Corte Suprernu ¿c Justiciu de 27
de novienbre de 2023!"

[nicialmente se debe advertir, que el artículo 2 de la Ley No.38 de 3l dc julio de 2000. que aprueba
el f]statuto Orgánico de la Procuraduría de la Administración. señala quc sus actuaciones ''...s¿
c.tlienden al dmbilo jurídico odnrinistrafivo det Estado. e.yclqtendo los funciones
iurisdict'iouales. legislofivas ! en genersl las compelencias especiules que tengon ofros
organismos oficialei', condición que no se configura en el caso que ocupa a este Despacho: toda
vcz quc Io solicitado guarda relación con un análisis sobre la legalidad v alcance de actos

1

administralivos que actualmente se ventilan ante el Minislerio de Economía v Irin como son
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los casos del uso de los fondos pagados por Minera Panamá, S.A.. al Estado durante [a vigencia de
la t-ey No.406 de 2023, y del esquema fiscal aplicable a Minera Panamá, S.A.. respecto a las
obligaciones tributarias conespondientes a la vigencia 2023, en virtud de lo consagrado en la
( onslitucitin Política. el Códiso de Recursos Minerale s, el Códiao Fiscal. la Lev No.97 de 2l de
dure¡üE de 1998. el Decreto de Gabinete No.l09 de 7 de mayo de 1970. l.ey No.34 de 5 de iunio
de 200t1. la t,ev No.56 dq U de sJptiembre de 201f,y las Normas Generales de Administracitln
l)rcsunuestaria contenidas en la [,ey No.4l8 de 29 de diciembre de 2023.

En este sentido. no le es dable a esta Procuraduría emitir un pronunciamienlo de fondo. en los
términos como fueron formuladas las interrogantes; no obstante, por la imporlancia del tema
consultado. se procede a extemar las siguientes consideracionesl aclarando que estas respuestas no
constituyen un pronunciamiento de fondo o un criterio jurídico concluyente que determine una
posición vinculante.

l. Del Principio de Legalidad.

lil principio jurídico de legalidad implica la aplicación de límites a los poderes del Estado. al
sustentar que tales poderes deben ejercerse en estricto cumplimiento de lo permitido en el derecho
positivo.

"Attículo lE. Los particulares solo son responsables ante las uuloridudes por
inliacción de la Constilución o de la Ley.

Los servidores públicos lo son por esas mismas cqusus 1' tunbit;n prr
cx¡ralimituci<in de.futtcir»es o por omisión en el ejercicio cle éslas."

"Arlículo 34. Lqs actuuciones adtninistrql iyas en todus lus entidudes púhlicus
se e/ectuurán con urregb d normus de inJi»maliducl, inpurciulitlud,
nttifi»midud, e«n¡»niu, celcridutl y e.ficacia, gurantizqndo lu reulizutión
oporfutut de la./ünckht udministrativq, sin mcnoscubo clel dabiclo proc,eso
legul, con objetividud ¡'«tn upagt ul principio de estricto legolitlutl. ..."
(Lo resaltado es nuestro)

Esle principio de derecho público constituye el lundamento en virtud dcl cual todos los actos
administrativos deben estar sometidos a las leyes; conforrne al cual todo ejercicio de un poder
público debe realizarse acorde a la ley vigente y su jurisprudencia. En otras palabras. el servidor
público sólo puede hacer Io que la Iey le permitar.

l:n adición. debemos señalar quc la Sala Tercera de [o Contencioso Administrativo y Laboral de la
C'orte Suprema de Justicia. en Sentencia de 8 de julio de 2009, ante consulta contencioso

| ... sa puedc utncluir que lo finalitlad del principio ¿le estrictq legatidurt, es gqr.tnti:ur que lq qctuac¡ón de lus
uuttrridudes públicas se sujete q un conjunto rle rcglas y normds preyiumente estublecidus, tle./órnu tul que se *'ite
toLll urbitrqriedud o abuso de poder que puedu al¿ctar o los odministrados". Sentencia de 24 de septiembre de 2020
de la Sala Tercera de lo Contencioso Administrat¡vo y Laboral de la Cone Suprema de Justicia de Panamá.

Iln el ordenamiento intemo está contemplado en el artículo l8 de la Constitucitin Política y en el
artículo 3.1 de la Ley No.38 de 3l de jutio de 2000, "Que aprueba e[ Estatuto Orgánico de la
I)rocuraduria de la Administración. regula el Procedimiento Adrninistralivo General 1' dicta
disposiciones especiales". que a la letra enuncian:
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administrativa de inlerpretación prejudicial (Exp.l7-2007). ha exteriorizado que el principio de
legalidad no solo involucra un estricto apego al contenido literal del prcceplo juridico, sino que
cntrl:vé la posibilidad dc atender al sistema juridico. en interés de la prolccción de los derechos
lundamentales de los administrados" tal cual se razona a continuación:

" Plunlcado en trueslro drgot cotidiurlo, kt que se busca con lu ct»tsiderucitin
clel principio de legalidad es, por unu purtc, que esenciuhnente lus tnlidutles
¿slutulas o de Derecho Público, t'nnplun sus x¡les en esü'icto upaqo u lus
di:¡trtsi<'iorcs legules tigentes ul tiemp(, ¿n que se encuentrett en lu naL'tsidud
de ¡trtlirir un ut1o. yu sea, administrutirtt o julicial. pero que si ctr dutht cuso
no l¡¡ ltidcren en ese eslricto tJereclto debido. ul menos seq Íle la muneru mús
venlajosa o menos lesiva posible pora el administ¡ado, siem¡)re qua cste

último huhiare acluado de buenu./e y; por lu ofra, que al ctuutse en culitlud
de o.lmifi¡slradorcs de la cosu públicu y de su recurso humano o ct»¡tr¡
u.lotinit;lrddt)res de iusticia, se procure resguardar al mtkimo posible el
derecho que lienen, tanto los funcionarios públicos, como k¡s usuuri¡» dal
riiste¡nu, c5tt, cs, a Io lulela judicial ekctiva de sus dercchos."
( Lo resaltado es nuestro)

I I . I)e la Constitucirin Política de Panamá.

La Carla Fundamental. en el Capítulo 2" "81 Presupuesto General del Estado" del Título lX "Za
Hat ie nda P úbl ic4". consagra:

"A icub 277. No podrá hacerse ningún gasto público que no ha¡,u sido
autorizado de acuerdo con la Constituci<in o la Le¡'. Tuupottt ptrlrá
trunsferirse ningún crédilo a un objelo no prev¡slo cn cl rcspc.lir\)

Arlicuh 278. Todas las entradas y salidas de los tesoros púhlicos debcn estur
incluidas y uutorizqdas en el Presupuesto respeclivo. No se percibirún
efitrqdus por impuestos que la Ley rut hayu establecído ni se pagurún gustos
no previslos en el Presupueslo."

En los artículos 277 y 278 constitucionales, se observan noffnas de disciplina fiscal y
presupuestaria, aI establecer que todo gasto público debe estar aprobado conlbrme a la Carta Magna
o a la ley, imponiendo la obligación de depositar los ingresos y egresos en el Tesoro Nacional. y
dejarlos consignados en el Presupuesto Ceneral del Estado (principio de universalidad
presupuestaria).

III. Del Código de Recursos Minerales.

De las operaciones mineras, el ar1ículo 6 señala que"¡todrán lletnrse u c'abo únic'u t, cxclusit'untanlc
de confbrmidud u¡n unu ct¡ncesión minera y de ucucrdo con las dispo:;icionas dc este ('ódigtt".

til Código de Recursos Minerales, aprobado mediante el Decreto Ley No.23 de 22 de agosto de
1963. declara en el artículo 2 que los "minerales exlraídos mediunte utnt'esiones ntincrus
otorgudus de con/brmidud con este Cód¡go perlenecen al concesionurio". de suerte que todo
mineral extra¡do sin contrato de concesión. o fuera de su vigencia ( extemporaneidad ). es
propiedad de la República de Panamá, sin perjuicio de las responsabilidades establecidas en el
dcrecho doméstico.
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dejando así sentado que solo pueden realizarse operaciones mineras bajo el amparo de una
concesión minera. Luego, en los articulos 8 y 9. explica que las operaciones mineras que pueden
darse en concesión son para "la exploración, lu exlrucción, el transporle y el benelicio". así como
las actividades autorizadas que comprenden.

En los rlros aspectos atinentes a esta consulta, Ios artículos 210 y 211 det Código de Recursos
Mineralcs regulan lo sigu iente:

"A ículo 210. El canon superliciul por hectáreu aplicoble a concesiones de
expktrución será el siguiente:

Años de Conc'e,sión (' uttr»t ¡tot' HtL lúr«t
I a2
3a4

5 en adelanle

Cuand<t se lrala de minerales de clase lll, dado que en la octit'itlud de
expktración de estos minerales se pueden realizur cxlrucciones que pueden ser
ttnsideradas comercioles, se pugará, udemás del canon super/icial, unu
regulíu de 59ó sobre b producción bruta negociable.
Arlículo 2l I. Los concesiona¡ios de exl¡scción de k¡s minerales señalados en
este Código pagarán en conceptu de cunon superficial ¡, regalía por
phtLluLción Io s¡Buienle larda minima;

Prim¿ros dcl 6 ul ll uño

).0t)
-i.( )0

('luse Ett
Adelunte

Regulius

1.50 3.50 1.50
6.00 5',%

I 2.00 1.00 ó.00
IY 2.00 5.00 7.00 t'%
t' t.50 3.00 1.00
I'I J.00 6.Oo órí

Cuundo la tarifa por regalía sea del 5t% o más, de las sumas que se percibun
por este concepto, el Estado destinará el 2o/o para la construcción de obrus de
¡nfi'aeslruclurss y programas de desarrollo sociales en las comunidades ¡'
ct»narcas aledañas a las concesiones. ¡,el I 0z6 se tansferirá directqnente a Iü
Cuja de Seguro Social para Jbrtalecer el finunciumiento del Riesgo de
hlulidcz, Vejez y Muerte."
(El resaltado es nuestro)

Se dcsprende con meridiana claridad. que los artículos 210 y 211 ut supru, siguiendo cl
razonamiento juridico que discurre de los artículos 2 y 6, previamente citados, disponen el pago dc
regalías2 como el¿cto de contratos de concesión de exploración y/o de extracción.

"Arlícukt 223. Todo cont'esionqrk¡ cl¿berú cuncelur el nonb de k» inr¡tuastos
sohre sus ingresos rtetos que adaudt u lcr Nuci<in en concepto de ganancius de
ucucrtlo c<¡tl este Código. El resunen tle kts túmpukts rculi:udos ser(i

I De conformidad con el Diccionario de la Real Academia Española, es la " participación en los ingresos o cuntitlutl
liju que st pugt ul propietario de n de,.echo a canbio del perniso para ejercerlo" -

5 uños
De6ul0

años

2.00
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presentado en lq.forma de cuadro deruminado "Cuadro de lmpueslos sohre
los lngresos de las operaciones mineras". El mencionado cuudro será
presentarlo como parte del informe anual de impuestos cofiesp<tndiente u catlu
período.fiscal." (El resaltado es nuestro)

"Artículo 225. Todo ctntesionurkt deberci pagur cl impueslo sohtc la renlu
de corlónnidutl con lus notnus perli entes del L'ódigo." (El resaltado es

nuestro)

"Artículo 294. Lq Direccitin Nucional de R¿cursos llÍineralcs tetulr¿i u su
c'urgo la uplicución de lus disposiciones de esle Códigt v lus siguientes

.lüncknes especificus ;

v1 Colaboror «»t la Dirección General de In¿¡resosr en cl cobru e los
cánones supetfrcioles. regallos e impueslos ¡elotivos s operuciones

,, mineras: !
(El resahado es nuestro)

Un cf lema impositivo. los artículos 223,225 y 294 del Código de Recursos Minerales rellejan la
obligación de pagar los cánones superliciales, las regalías y los impuestos surgidos de las
operacioncs mineras, puntualizando que su cobro corresponde a la l)ircccirin Cicneral de Ingresos
tlcl l\linistcrio cle Econonría 1' Irinanzas

lV. Del Código Fiscal.

El Código Fiscala, en el atículo 1058 del Tífulol" De lo Dirección ¿lel Tesoru Nacional" del Libro
Y "De lu ,4tlministrución y Fiscolizqción del Tesoro Nacional", estipulan que la "dirccción uctir'¿t

¡' lu pusit'u del Tesoro Nacional, corresponden al Órgano Eieculivo" .

"Arlículo 1063. Cottslilu!-e lu dirección ucliva del Tesoro, lu recuudución de
Ios tlineros que lo.fotman autorizada en el Presupuesto de Rentus.

Artículo 10ó4. La recuuducitin a que se refiere el artículo unlerior lu cjercc el
Orgarut Ejeculivo por medfu de lus siguientes Olicinas;
1. La Dir¿cción General de lngresoss;

La dirección acliva del Tesoro Nacional, según estipulan los artículos 1063 y numeral I del artículo
1064 ibídem. compete a la Dirección General de Ingresos del Ministerio de Economía y Finanzas.
en lo tocante al ejercicio de la recaudación de los impuestos, tasas, contribuciones y rentas de
carácter internor'. salvo aquellos asignados por Ley a otras instituciones del Estado.

'Cfi. aniculo I de la Ley No.8 de 30 de noviembre de 1964,"Por la cusl se creu lu Directión Generul tle Ingrexts
dcl lvlinisterit¡ da Hucienda y Tesoro". Publicada en la Caceta Oñcial No.15257 de 30 de novie¡nbre de 1964.i Ley No.8 de 27 de Enero de ¡956, "Pr)r lu cual se uprueba el Cótligo Fiscul tla lu Reprihtitu" . Publicada en la Gaceta
Oficial No.12995 de 29 de junio de 1956,
I Cti. aliculo I de Ia Ley No.8 de 30 de noviembre de 1964,"Por la cual se creu lu Direccitin General de lngreso:;
del llittisterio de Haciendq y Tesoro" . Publicada en la Gaceta Oficial No. I 525 7 de 3 0 de nov iem bre de 196,+.

" Cti. anículo I del Decreto No.78l de 9 de enero 1946,"Por el cuql se reorgdni:a lu Adtninistación Gencrul tle
Renlut ltlenus, se delem¡nq su personul, se le asigna sueldos v se derogu el Decreto No.l J2 de l9J 1". Publicado en
la Gaceta Of¡cial No.9895 de I I de enero de 1946.
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Attículo 693. No podrd destinarse ningún pruduclo de kts señaludos en el
dr¡ículo anterior paru deteminodos gastos. Tatnpoco podrá suborclinursc
erogución algunu ul producto de determinado ingreso, ni separar ninguno dc
clkts pura objelos especiales.

(Lo resaltado es nuestro)

Cabe destacar que los artículos ut supra del Código Fiscal ordenan que, en términos generales. los
recursos provenientes de los "impuestos, renlas, bienes, derechos y servicios" surtan el lbndo
común7 del Tesoro Nacional (artículo 692) y que los mismos no puedan estar asignados de fbrma
directa a gastos específicos (artículo 693), ocasionando con ello que Ia utilización de los recursos
ingresados en el Tesoro Nacional, sea resultado de una gestión de administración financiera. que
conrprcnde presupuesto. contabilidad, tesorería, crédito público y auditoria gubernamentals.

Córrsono con lo que antecede, los artículos 1076, 1078 y 1082 ibídem. manifiestan:

"Adículo 1076. Ninguna erogación del Teso¡o cs válida si n<¡ concunen los
siguienles requisilos :
I . Que en el Presupuesto haya sido apropiudu la partida coffespondienle,

o que se huyu abierto el correspondiente crédito adicionul,.
2. Que elfuncionario respectivo hayu hecho el reconocimient<¡ del crédito

u cargo del Tesoro;
3. Que el Onlenador haya expedido la orden de pago conespomlientc I'

que la Conlraloria Generul de la República hayu .fiscalizado ¡,
refrendado dicha orden; y,

1. Que se ht4,a verificado el pago con ateglo a la orden resp¿ctivq."
(El resaltado es nueslro)

"Aftículo 1078. Todu erogación de fondos del Tesoro Nucion o de fondos
que eslén bajo su control, se hurá cn virlud dc una orden o librami¿nlt¡ d¿
pugt lirigido conlru un depositario del Tesoro, l.'u la orden ¿el ucreedor o u
lu utlen de un Pag«lor O.ficial, según sea el caso. La orden o libramiennt que
se gire a.favor dc un Pagudor Olicial ostenturú en su cuerpo lu uru¡tacitit:
P royis üjn paru.Íines ofi ciale s ".

(El resaltado es nuestro)

"Arlículo 1082. La responsabilidad del Ministr<¡ de Economía y Finanzus' 1,

<le su delegado, en su calidud de ordenadores de erogaciones..."

(El resaltado es nuestro)

En estos últimos articulos transcritos, el Código Fiscal expone Ia dirección pasiva del Tesoro
Nacional como el ejercicio de funciones de administración financiera y de ordenación de pagos,
atribuy éndolas al Ministerio de Economia v Finanzas.

'7 Cfr. anículos 27, 28 y 3 I de la Ley No.56 de l7 de septiembre de 2013. " Que creo el Sistema Nucionul tle Textreriu
)'lo(' entd Uni<u del Tcsoro Nqcionql". Publicada en la Gaceta Oficial N o 2'13'16 de l8 de septie¡nbre de 2013.
3 Cfr. https:,'/www. rnef gob.pa./direccion-general-de-tesoreria./

" Cfi. artículo 14 de la Ley No.97 de 2l de diciembre de 1998.

"Arlículo 692. El producto de bs impuestos, rentas, bienes, detechos 
-t'

servicios nencio¡tudos en esle Tilulo ingrcsanin u kts londos comunes del
Tesoro Nocionul.
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Puede agregarse que el artículo 1117 del Código Fiscal ordena:

'Artículo I I17. Totlos los ingresos del Prcsupue!;to constituirdn un fondo
omún del cual se pagarán los gasfos en generul, y en el Presttpuesto no se
upropiurd ningún ingreso específico de los incluidos en él para el pago de
determinudo renglón de gastos, salyo eI cqso de que se creen por Ley.fbndos
t :i¡c t i ul c s para d,, t,' r n i nados Ji ne s.

Se exceptúun k».fondos provenienles de empréstitos. crya purtidu consigfiedq
en el Prestrpuest<t de Rentas lendrú la correlaliva partida en el da Gaslr¡s."
(El resahado es nuestro)

El Código Fiscal contempla que los gastos públicos en general se pagarán contra el ".fitndo común".
en el cual se dcpositarán Ios ingresos comprendidos en el Presupuesto General del Estado, excepto
el caso de ".fitndos e.speciales pura.frnes determinatlos" .

El Ministerio de Economía y Finanzas, creado por la Ley No.97 de 2l de diciembre de 1998.
publicada en la Gaceta oficial No.23698 de 23 de diciembre de 1998. de contbrmidad con el
aÍículo l. tiene a su cargo "e¿ di,seño y ejecución de las tlirectrices generules y las tareas
especíJicos del Gobierno sobre Hacienda y Tesorería Nacional; la elaboración, ejecución ¡'
crtntrol del prestrpuesb general del Es¡udo: el ('rédito Ptiblito y la modernizuc'ión tlel Estado. usí
conto la claboroción y ejecución de lo Programación Financiera del Estutlo".

R

(' En muteriu de finanzas públicas:
L Dirigir la administración rtnonciera del Eslado,

J Recr¡nocer, recaudar y.fiscalizqr todos los tributos eslubleciclos
por ley, para atender los gastos que demanie la Adminish.ación
Pública, con excepción de aquellos que se hayan atribuitlo o se
qlribuyan expresamente q otros ministcrios o enticludes oJiciales
aulónomqs o sem iautónomas ;

Reconocer, ordenar e instru¡t el pogo de k,dos los gasfos que
demunde la admínisfración, de k,!i negocios del sector público no
.financierc, previstos en el Presupuest¡t General del Estudo,.
Inslruir al Bancc¡ Nacionel de Puna¡nu sobre la polílica
relqcionade con el manejo y la inversión tle los fondos
excedentes del Tesoro Nacional:

C'oordinar y udministrar el manejo de los recursos Jinuncieros
del seclor público, a.fin de asegurar su óptimo ren.lim¡ento, dsi
couo la liquidez del Tesoro Nacional. Se excluyen del úmhito ele
la prLsente disposi,.ión, ul Banc.,¡ NLlc 'ndl Llr 

" 

dndm 
., 

¿ l,t ( Lt Lt

13

V. Del Ministerio de Economía v Finanzas.

"Artículo 2. El Ministerio de Economia tendrá lus siguientes furlcíones:

En mut er¡q prcsupueslaria;
I . Dirigir la administración presupuestorio del sector público...

Ejercer la administración ¡t el manejo del gasto públicn.

;

10.
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de Ahorros, a lu Autoridud del (unul y u lu Cuju rlel Segunt
Social:
Pfivativomenle, estableccr principkts ! normus rclutiyrts ul
manejo de los recunos frnancieros del seclor público indi.q¿os
en el numeral anlerior.

(El resaltado es nuestro)

En este orden de ideas, debemos indicar que el artículo 2 de la [-ey No.97 dc 1998. dcscribe
lunciones especí1lcas. se otorqa al Ministerio de Econ omía v liin¿rnzas, cntrc otros. la
" udmini.vtrut ión pra:¡uttttcsIut'i¿t tleI sec'tor oúhIito" . la, " utlnt inist rut'itin y mutkio ¿el gd.¡l,,
priáll¿r¡" v la dirección de la Administración Financiera del Estador('. integrada por las áreas de
presupuesto. contabilidad, tesorería, crédito público y auditoria gubernamental.

La Dirección General de Ingresos, creada por la Ley No.8 de 30 de noviembre de 1964 y
reorganizada por el Decreto de Gabinete No.l09 de 7 de mayo de 1970. como organismo adscriro
al Ministerio de Economía y Finanzas, tiene a su cargo la recaudación de todo tributo cuya
recaudación no este atribuida a otra entidad estatal.

En los artículos I y 5 del Decreto de Gabinete No.l09 de 1970, se dispone

'A ículo l. ...

Eslu Direc'ción tendrá a su corgo, en lu via administrutivu, el rcc¡»tt¡t,imicnk¡,
lu recuudación, lo cobranzo, la investigución ¡' lisculización dc tributos, lu
aplicuc'ión de sunc'iones, Ia resoluciótt de recursos ¡'lu erpe<licion de k¡s utlos
u.ht¡nistru¡ivos necesurios cn caso de inli"u<cirit u las let'es fisculcs, usí como
cualquier otro oLlividod relocionada con el control del cumplimienh le lus
obligaciones establec¡dos por las normus con respeclo u krs impuestos, lus
losas. los contribuciones f los rentas de cardcter interno comprendidus
dentro de la dirección activu del Tesoro Nucfumol. no asignudas por lu le¡ u
olrus insfiluciones del Estodo.

l'uru tul clltto. mc.lidnte u(tui a.lntinislrutivos itl¡iuos, potlrá:
L Decla¡ur o deleminor lo ex¡stencia de obligaciones trihututius.iu

. uunlía o mon!o lolul.
2. Exigir el pugo de oblígut.iones tributqrius t,dcter»tinqr kt cxistantiu (l!

o'ó di t os I ri h ut qrios, se gún cttrr espondu.

(Lo resaltado es nuestro)

"Arlículo 5. El Direc,tor Cancrul da lngra.uts a:; rcs¡tt»txthla de lu
¡tlunilicación, direecit'¡n, «x¡rdinación ¡' crttttwl da lu u.guni:ttc.ititt
uLl»tinistr-utitu 7'.liutti¡utul cle lu Direcci¡in Gcnarul de Jngresos, Ltsi t¡»n¡¡ tlt
lu !¡cnnuncnte udecuut,ión ¡' petfetc,ionanicnto tle lq¡ estru(tutus .t,
pn¡cadimiet o" udninistrutivos, inherantcs u lu lunc,ión cle u¡lninistrur lus
lc1'cs tributurius hajo su compatcnciq. El Direck¡r (iancrt da lngrexts ¡tondrtian .ono.'imicnto públi«t dichus uL,tuuciotcs udll¡ni,\h.utir\ts. La
administroción de lus leles impositivas comprende el reconocimiento,

r0 Cfr. aniculo I de la Ley No.só de 2013

Vl. De la Dirección General de lngresos.
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recaudación ! ftscalizac¡ón de los lributos bajo jurisdicción de la Dirección
Cenerql de Ingresos y su aplicación prácticu, a través ele los uckts
administralivos que aprueben los .formularios, instruclivos y reportes de
inft»'mación tributoria, asi como la absolución de consuüas, de confornidad
con k) dispuesto en las leyes y normas reglamenlarias vigenles en materid
lrihutaría."
(Lo resaltado es nuestro)

De los artÍculos citados. se desprende la función recaudadora de la Dirección ral de ln resos(iene I]

con la tri hu ción de "declurar o deter la exisfencia de obli uL'lit \, ihl l0ria.\ artículo I
,'t

numeral I ), y la administración de las "leyes tibutarias bajo su competencia", lo cual comprende
el " reconocimiento, recaudación y /iscalización de los tributos" . Por consiguiente, siempre que la
competcncia no esté asignada por ley a otra instancia pública, le corresponde, entre otras lunciones,
lo ref'erente a la determinación y cobro de los impuestos. contribuciones y rentas internas.

VII. I)e la Ley de Responsabilidad Social Fiscal.

La Ley No.34 de 5 dejunio de 2008, "De Responsabilidad Social Fiscal", publicada en la Gaceta
Olicial No.26056 de 6 de junio de 2008. establece en su artículo I que " tiene por objeto estublecer
normus, princip¡os y metodologías para consolidar la disciplinafiscal en la gestit5n.financiera del
Sector Público" .

"Artículo 5. Princ.ipios generales. Los ingresos Jiscales de las entiducles
públicus deben estar con:iignados en el Presupuesto General del Estatlo. Las
cleduc'ciones y los ajusles u los ingresos, como kts gasfos tributarios, deben
prcscntarse en fbrna detallada. No se podrti reolizar ningún pago si en el
Prcsupuesto General ¡lel Estado no consta especílicamente ls partida (le
gusk s pora sotisfocer la obligación.

Artículo 6. Unidad de cajo. Los ingresos del Gobiemo L'enlral deberán
consignarse en el Presupuesto Generctl del Estado y se depositarán en la
Cuentu del Tesoro Nacional en el Bqnco Nacíonal de panamá. contro lo cuol
se expediflÍ loda o¡den de pago para cubrir los compromisos causados por las
aulorizaciones de gaslos orig¡nadas en sus distintas dependencios.

Las Instituciones Descentralizadas, Empresas públicas e lntermecliurios
Finuncieros se regirán gtr el mismo pfincipio de unidsd de caja, de
conformidad con la autonomía administrativa y frnanciera-

En el caso de los ingresos creados por leyes especiales con destino especllico,
su recaudación y depésilo se hani de acuerdo con el prcsenle a ículo. ,,

(Lo resaltado es nuestro)

De los artículos 5 y 6 de la Ley de Responsabilidad Social Fiscal se extraen los principios de reserva
lqsal, universalidad presupuestaria, y de unidad de caja, que ordena depositar iodos ios ingÁos en
el Tesoro Nacional, inclusive aquellos proveniente s de"leyes especialis con destinos espicí/icos,,.

VIII. De la Cuenta Única del Tesoro Nacional.

La Ley No.56 de_17 de septiembre de 2013, "eue creo el sistemu Nocional de Tesoreríu y la
('uenlu unica del ?'esoro Nacional", publicada en la Gaceta oficial No.27376 de l g de septiembre
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de 201 3..tiene como objeto "oeor el Sistema Nacional de Tesorería" (artículo 4) e implementar la
Cuenla Unica del Tesoro, en la que "se concenlrarán Íodos los recursos .finuncieros produt,to tle
lus rcc'ttt«luciones en su úmbito legal" (artículo 3l ), excepto para aquellas instituciones enumeradas
en el arlículo 28 ibídem.

"Artículo 3, Para los fines de lu presente Le)), hlt síguienfes térnint¡s se
enlenderán usi:

(Lo resaltado es nuestro)

"Arlícuh 7. El Sistema Nackmal de Tesoreríu sc organiza y opera en el murco
dc' I os s i gu i t' n t e s pri nci p i o.\ r( g ulL)t o r ios ;

L Princ'ipio de unidad dc caja. Implica lu centrulizacirin en una cuentd
hancaria o en la meru¡r cuntidad de estus, bojo lo rcsponsubilitlud de
un solo adminMrador de lodos los ingresos ¡,contra la cuol se reulizun
todos k)s pogos que se ejecuten en el ámbito de conpetcnciu de Iu
tesorcríu.

(Lo rcsaltado es nuestro)

En los numerales 2 del artículo 3 y 'l del afículo 7. especílicamente [a nomla atribuye al Ministcrio
de Economía y Finanzas la administración de la Cuenta única del Tesoro. en la cual bajo el
principio de unidad de caja han de depositarse todos los ingresos.

IX. Del Presupuesto General del Estado para la Vigencia Fiscal tle 202,1.

La Ley No.4f 8 de 29 de diciembre de 2023,"Que dicto el Presupuesro generul tlel Esrado pcu.u lu
L'igenciu.fiscal de 2021" , publicada en la Gacera oficial No.29940-B de 29 de diciembre de 202j.
aprueba y desglosa el presupuesto de ingresos y gastos del Gobiemo Central" lnstituciones
Descentralizadas, Empresas Públicas, Intermediarios Financieros. Sector Público Financiertr v
Otras [:ntidades Del Sector Público.

En adición. Ia Ley No.4l 8 de 2023, sienta las "Normas Generales de Administración
Presupucstaria" que, a luz del artículo 261, le son aplicables al manejo del presupuesto general del
Estado y de obligatorio cumplimiento para las instituciones del Gobierno Central, Institucioncs
Desoentralizadas, Empresas Públicas e Intermediarios Financieros. De conlbrmidad con el aflículo
360 de la nrisma ley. el Ministerio de Economía y Finanzas y la Contraloría General de la República
quedan autorizadas para instruir a"lus instiluciones públicas sobre la corrccta apticaciói tle lu.;
Normas Gcneroles de Administroción Presupuestaria',.

En el artículo 263 ibídem, se expiden los principios rectores de la administración presupuestaria.
en los siguientes términos:

(uenh Única del Tesoro. Cuenta boncaria oficiat, dc tituluridad
exclusiva del Minisle¡io de Economia ),Finanzos, administruda a
trut'és de la Dirección General de Tesorería, uperturada en el Bunco
Nacknal de Panamá, en Ia cual se concenlrqn todos lcts ingresos
públicos y pagadora de ndas las obligacktnes por cuenta de k» ente:; ¡,
órgunos públicos incluiclos en el ámbito de esta.
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"A iculo 263. Principios de la Administración Presupuestaria. Los agentes
públicos y privados que actúan e interactúan mediante actos de gestión

.finunciera públicu en la Adninistración Presupuestqriq, en virtud de Iu
prescnte Ley, son regidos por las sigu¡entes tres categorías de principios;

2. Específicos del insÍrumento del Presupueslo General del Estudo;

üti¿lqd de caia. To¡los los ingresos deberón consignurse en el
Presupuesto Generul tlel Estacb, ¡' se depositarún a favor del
Teruro Nacional en el Banco Nuc'knal de Punumú. cotttru el
cuul se cxpedirá todu orden tlc pago pura cubrir h» compronisos
c.tusados por lus uuloriz.tciones rie gostos t».iginadus en sus
distintus <lepen<lencius. Lqs Instituciones Desc.entruli;udus, lus
Empresas Públicus ¡,k¡s lnternediurios Finqtriert¡¡ se regi-ún
por elmismo principfu de unidad de cuju, de confornidad con lu
auk»u»niu administrutival ! frndncieru dispuestu an su rcspectivq
le1'. En el caso de los ingresos creados por le)'es con desfi,ro
específico, su recaudución y depósito se harú de ucuerdo con
este pincipio.

b. Res, lidad Las políticas públicas se eslablecen con
el compromiso de seguir un manejo.fiscal prudentc )' disc.iplirtqdo
que incluya el eslricto cumplimienlo del murut mucro.fiscal, con
el ohjelivo de preservur lq estubílidad macroeconrinica.

l. Sostanihilidal linunciera ('upuciclud paru /inunc.iur
comprouisos de gastos presenles y Juturos denlro de kts límites
de délicit y deuda pública que garantízdn lu estabiti<tud
presupueslariq, y están programados en el marco presupuestar¡o
de mediano plazo.
Rtvht oro dc kt A isfratión t ucslurio. Lu
insliluckin no podrú uutorizut el trámite puru ejecutur
cualqu¡er gosto o inversión. si en el Presupuesto General de!
Estodo no se cuenlu con lo asignación en lo partidu cspecíJicu
y n(, existo sostenibilklod rtna cicro, ni podrd realizar ningún
pugtt, si no se hu cumplido previumenle con la fi»mulil,uckhr
del proteso presupuesturio de esla obligución.

(El resaltado es nuestro)

En los principios concemientes al presupuesto, comprendidos dentro del numeral 2 del artículo
263. se indica en el literal "m" que todos los ingresos deben constar en el presupuesto general del
Eslado y. además. estar depositados en el Tesoro Nacional. en concordancia conel artículo 269 de
la propia Ley No.4l8 de 2023.lgual ocune para aquellos ingresos "creados por le!-e,\ L'on destino
específico". en observancia del artículo 692 del código Fiscal y de la Ley No.56 de 17 de
septiembre de 2013.

En adición. los artículos 273 y 279 ibídem, regulan respectivamente. que los ingresos adicionales
autorizados por ley deben incorporarse al Presupuesto General deI Estaáo y. que él Banco Nacional
de Panamá. será el depositario oficial de los londos públicos, en la cuenl; del Tesoro Nacional.

3. Espacilicos de Ia Administrución Presupuesturia:



DresuDuestari¿¡ no permiten que el Estado asuma compromisos r1o contemnlados en cl DresuDucsto
general del Estado (que no ten[an Dartida v disponibilidad DresuDuestari o qtre no nucda¿T

nlantcnerse debido a la I'alta o aqolamiento de los recursos.

como corolario, debemos indicar que en el artículo 282 de la Ley No.4l8 de 2023. señala que "c/
conlrol dc lur usignac'iones mensuales lo llevará lus propios instiluciones, el Ministerio ¡le
Ecouomía y Finanzas, (por medio de la Dirección cle Presupucsto de la Nucitin) 1. lu Conlraloría
General de la Repútblico. por medio de la Dirección de Métodos y Sistamus de L'ontubilitlud. en el
timbi¡t¡ de sus raspecliras cufipelencius \.responsubilidudes" . Rciterando así. una vcz más . dcntro
del ordenamiento iurídico nacional, la competencia del Ministerio de Economia v Finanzas
rcst)ccto a la adrninistración financiera del Estado

A. Dcl Período de Vigencra

Como fue previamente analizado por la Procuraduria de la Administración. en la Consuha No.Ol 5
de 23 de enero de 2024, la Ley No.9 de 26 de febrero de 1997 se mantuvo vigente "husta principi¿s
de octubre del año 2018 (ejecutoria del Fallo del pleno de 2l de diciembie dc 20t7),¡tt. Fechas
exactas, enlre el 28 de febrero de 1997 y el 2 de octubre de 201gr2,,.

Por su parte, la Ley No.406 de 20 de octubre de 2023 estuvo en vigor del 20 de octubre de 2023
al 30 de noviembre de 2023.

B. Del Lit Xll " Uso de k¡s Fondos" .

El uso de los lbndos provenientes de la Ley No.406 de 2023 esfá desarrollado en [a cláusula
trigésima novena. según se lee a continuación:

x l)e la Ley No.40ó dc 20 de octubre dc 2023. declarada inconstitucional mediante
sentencia de 27 de noviembre de 21123, del Pleno <ie la corte suprema rle .Iusticia de
Panamá.

rr cfr. fo-ia 184 de la sentencia de 27 de noviembre de 2023 del Pleno de la cofe suprenra de Justicia. publicada en
la Gaceta Oficial No.29922 de 2 de diciembre de 2023.

Tres (3) son los aspectos primordiales que se deben destacar de la Ley No.406 de 20 de octubre de
2023 (det'laroda inutnstilucional por el Pleno tle la Corte suprema de,lusricia). que resullan de
interés. para la debida atención de la consulta recibida. a saber:

"Trigésimo Novena: En uso de sufacultod de determinar el uso de losJbntlos
provenientes de este.,ontruto, EL ESTADO ha determin.tdo que los i»grtsos
racibidos anualmcnle cn virtud de este Contrato 

"rr 
rn,tr"pk, dcl Esquanu

Fisc'ul y/o el Seldo Anual IMG hastq lu suma de C'úlfn<X. rcUru X

rr El Ed¡cto No.1074 de la Secretaría General de la corte suprema de Justicia fue deslrjado el dia 2 de octubre de 20lg
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Por olra pafe. entre los principios de la administración pública (numeral 3 del artículo 263.
transcrito ut supra). el literal "f'deñne la "Regta de Oro de la Administración Presupuestaria",
conlbrme la cual no se podrá ejecutar gastos o inversiones que no cuenten con "asignación en lu
purlida etipecílica )'no existo la soslenibilidad Jinanciera". Este último vocablo, según el Iileral
"d" ídem, representa la "capucidad para Jinanciar compromisos de gastos presentes y.futuro:i
dentro de los límitcs de déficit y deudu pública". Como resultado, las normas de administración
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^IILLONES 
DE BALBOAS C'ON 00/100 (8/.100000.00000) kl "M¡¡nto u

Dislribuir") serán asignaclos de la siguiente.fonna y el Minislerio de
Economío y Finanzas queda i facultado pora ¡eglamenlur k)s
procedimientos administrativos rclevantes a esta Clúusula;
d) L'incuenlq p(» ciento (50o/o) del lll¡¡nto u Distt ibuir sera truLslerido ul

Ptogtamu de Inwlidez, Vejez ! Muerte (IVM) de la Cuja de Seguro
Sociul, para su st tsl eni bi I idad...

b1 Veinle por c¡enb (201%) del Monk¡ u Distribuir serú dcstittq(l¡t u cle'r,er
u TRESCIENTOS CINCUENTA BALBoAS C'ON 00/100 (8/.350.00)
mensuules el monh de las pensiones de la Caja de Seguro Social le
uquellos .jubilados y pensionudos que tengal un ingt-rso nent¡r dc
TRESCIENTOS L'INL'UENTA BALBOAS C'ON OO/IOO (8/.350.00)
nensuules -..

c') l,'eitic'inco por cientc] (25%,)) clel Monb u Distribuír s¿rá destinudo u
pfoleclos de inve¡sión que beneficicn a los distritos de Donoso y Omur
Torrijos Herreru en la provincia de Cok)n y ul clistito dc La pintoda,
en lu provinc.ia de Coclé...

d) Cinco por ciento (Soi) del Monto a Distribuir se tlestinuró pura lu
t'r¡nslrucción, desarrolkt v .funcionaniento del ',lnstitnto puru el
P e rJ¿L'c ionan ie nt o y B i e ne s tur de I Doc e n te,,...

Los ingresos recibidos anualmente por EL ESTADO en virtud de esle L'ontruto
en conceplo del Esquema Fiscal y/o el Saldo Anuul IMG que excetlun de
('UATRoCIENTOS MILLONES DE BALBOAS CON 0O/IOO
(81100,000,000.00) pasarán al Tesoro Nacional.

(El resaltado es nuestro)

En la cláusula transcrita de la Ley No.4l8 de 2023. se crea un inqreso con destino especifico. r,a
que el Eslado Panameño se compromete a destinar hasta la suma de Cuatrocientos millones <tc
balboas ( B/.400.000.000.00) de los fondos recibidos, a los siguientes rubros:

Descripción Porcentaje MontoEquivalente
Programa de Invalidez. Vejez y Muerle (lVM) de la Caja de
Seguro Social.

50% 8/.200.000.000.00

Elevar a 8/.350.00 las pensiones de la Caja de Seguro Social 20% B/. I00.000.000.00
¡ ubilados y pensionados con un ingreso menor de B/.350.00

3. Provectos de inversión en ¡os distritos de Donoso v Omar 250/o 8/.80.000.000.00
Torrijos (prov. de Colón ) y La Pintada (prov de Coclé).

.l C
el

onslrucción, desarrollo y t'uncionamiento del lnstituto para
Perfeccionarniento y Bienestar del Docente

5% 8/.20.000.000.00

En primera inslancia. considerando lo señalado en medios de comunicaciónlr. esta procuraduría
rc'flexiona sobre la alinidad que debe conservar la buena administración y la satislacción del interés
público. con el eiercicio de una función. pública orientada en las premisis generales y particulares
reconocidas en el Código Uniforme de Ética de los Servidores Públicos que-laboran en el Cobiemo
Ccntral. dictado en el Decreto Ejecurivo No.246 de l5 de diciembre de i00,1r1.

rr htfps.//www.presidencia.gob.pa,Noticias/Presidente-Cortizo-Cohen-anuncia-aumento-para-los- 120-j I 5-j ubilados-
que-rec iben-menos-de-B-3 50-00-al-mes
rr Publicado en la Caceta Oficial No.25199 de 20 de diciembre de 2004.



Nota C-026-2¿l
Pág¡na l4

Ahora bien. es evidente que los ingresos previstos, que sustentan los destinos específicos hjados
en la cláusula trigésima novena, decaen con la inconstitucionalidad que tacha la Ley No.406 de
2023. con lo cual se malosra la sostenibilidad financiera, dado que el Estado pierde la capacidad
financiera de al'rontar los gastos presentes y los concunentes que se generarían.

Desde la óptica de la estricta legalidad, con la declaratoria de inconstitucionalidad de la Ley No.406
de 2023. qn la actualidad el Estado carece de soporte leual oara efectuar dichas eroqac lones coll
carso a la viuencia flscal 2024 , por lo que corresponde privativamenle al Ministerio de Economía
v F-i como ente competente para dirigir la administración financiera del Estado, determinar
las medidas conc.lucentes al cumplimienlo de sus funciones; bajo el mismo parárnetro. no está
vigente la norrna que. para este caso particular, exceptúa del cumplimiento del artículo 692 del
Código lriscal.

C. Del Literal lY "Asoectos Economlcos v Fiscales".

La cláusula séptima establece la existencia de un "Esquema Fiscal", consistente en "/a sumatoria
de kts pctgos expresomente listados en la Cláusula Décima Cuarta, y que eslá «tnlbrmado ¡xtr los
Pagos Acredilables contra /MG", mientras que [a cláusula décima cuarta identiflca los conceptos
económicos y fiscales que integran los "Pagos Acreditables contra IMG". según se lee a
continuación:

"Décim¿ Cu¡rta: lngreso Minimo Garanlizado.

Para efectos de este Contralo, los "Pagos Acreditables contra IMG,, incluirán
exclusivamente los siguientes conceptos:
a) Regalías que conespondan al Año de Cálculo del lMG, conlbrme a lo

previsto en la Cláusula OCTAVA:
b) I§R (incluidos los pagos mínimos del CAIR) que corresponda al Año

de Cálculo del IMG. confonne a lo previsro en la Cláusula DÉCIMA
PRIMERA:

c) Rctenciones sobre pago de intereses de la deuda que correspondan ai
Año de Cálculo del IMC; y

d) El impuesto complementario y refenciones sobre dividendos (neto de
cualquier crédito aplicable por pagos previos del irnpuesto
complementario) respecto utilidades obtenidas durante el Año de
Cálculo del IMC y retenidas o distribuidas. como sea el caso.

El pago del Saldo Anual IMG no otorgará crédito fiscal ni será considerado
como gasto deducible n¡ tampoco otorgará ningún otro tip0 de benelicio a fávor
de t.A CONCLISIONARIA, Asimismo. si LA CONCESIONARTA pagara a
EL ESTADO respecto de un Año de Cálculo del IMG particular, un monto
mayor al IMC en conccpto de Pagos Acreditablcs contra lMG. ello no
otorgará derecho para compensar dicho monto contra n¡ngún Saldo
Anual IMC devengado en el pasado, ni a devengarse en el futuro.

(EI resaltado es nuestro)

De lo arriba citado. se desprende que el concepto de " Esquemu Fiscal" está rel'eri¿o taxatir amcnte
a las rcgalías plasrnadas en la cláusula octava. al impuesto sobre la renta (quc in.lr* .l-.ál...rln
alterno del impuesto sobre la renta), a las retencionei sobre el pago de intereses de la deuda y al
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impucsto complementario y rctenciones sobre dividendos. que en su conjunto sc identiñcan
cortto " rPdgo,r ,.lc radituhles L'ontru lNf(;" " en otras palabras contra el Ingreso Mínimo Garantizado.

Ahora bien, en una correcta hermenéutica jurídica, para el adecuado entendimiento del árnbikr
tributario derivado del contrato. es menester dejar en claro que la existencia del denominado
" Lsquemo Fiscctl" no obsta e[ pago. por parte de la empresa concesionaria, de "lodo,s los impueslos
nacionoles. nunicipules, lasas, cargos, derechos, turifits, derechos aduaneros 1, lribulos que
upliquen de conformidad con la ley y que no estén expresumente exentos o exoneruLlos en úrtud
dr esla conlroto" (clausula décima primera), ni tampoco de la aplicación de las retencioncs
pertinentes "a todos los lipos de pagos a residentes ¡t no residentes, según el Código Fiscal ¡,ta te¡,
tle uplicuc'ión generul, incluyendo, pero no limitúndose o pugos prtr sen,ic'i<t.;, propiedutl
intelectuctl, intereses de la deuda y dividendos" (cláusula décima tercera).

Dicho lo anterior. es permisible afirmar que el pago de las regalías tiene su origen en las cláusulas
contractuales octava, novena y décima. cuyo reconocimiento y cobro corresponde a la Di cccl()n
(leneral de Insresos, de conformidad con el literal "v" del artículo 294 del Código de Recursos
Minerales, el numeral I del articulo 1064 y artículo 1066 del código Fiscal y los artículos I y 5
del Dccreto de Gabinete No. 109 de 1970.

En este orden de ideas y. respecto a Io correspondiente a las regalías de la vigencia llscal 2023,
dado que esle Despacho no tiene conocimiento del desglose y detalle de los pagos efectuados por
la Sociedad Minera Panamá. S.A., provenientes de obligaciones contractuales. los cuales están
rel'eridos en la segunda página de la Nota MICI-DM-N-No.-[16]-2024 de 8 de enero de 2024.
conviene citar la cláusula décima novena:

A más tatdar tre¡nta (30) tlias calendarb después de la.fecha tle la publicucñn
en Ia Gu<'ela Oficiul de la ley que aprueba el Contruto, LA CONCES\ONARt,I
prc¡entará lu Declaración de Regalía de crnformidad con Ia Cláusula
DECIIü que cubra los Regalías que correspondon a lodos los Trimeslres
complehs transc rridos desde el I de enero de 2022 hasta esafecha. ...

(El resaltado es nueslro)

En el caso de los restantes conceptos que componen el "Esquema Fiscal",a saber, el impuesto
sobre la renta, las retenciones sobre el pago de intereses de la deuda y el impuesto complementario
y retenciones sobre dividendos), queda establecido con meridiana ctaridad que los mismos se rigen
indistintamente por las disposiciones del código Fiscal y de las leyás aplicables. bajo la
competencia de la Dirección General de Ineresos, dada la obligación legal y contractual de la
concesionaria de pagar todos los tributos que se ocasionen y aplicar todas lás rétenciones a las que
haya lugar.

" Déc imu Nove na ; D i spos i c ione s Fis c, ul cs Tr uns i t or ius.
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Fiscal, los artículos 5 y 6 de la Ley No.34 de 5 dejunio de 2008, el numeral 2 del artículo3. nurneral
I del arrículo 7 y artículos 3.2,7.1,27,28 y 3l de la LeyNo.56 de l7 de septiembre de 2013 y las
Normas Generales de Administración Presupuestaria (Ley No.Jl8 de 29 de diciembre de 20)1\

Dc igual lbrma" considera este Despacho que es comDetencia de la Dirección (ieneral de Ingresos
del Ministerio de Economía y Finanzas. atender y pronunciarse sobre el Esquema Fiscal de Pagos
aplicable a Minera Panamá, S.A., respecto a las obligaciones tributarias correspondientes a la
vigcncia tlscal 2023 (Regalías Pendientes. lmpuesto Sobre la Renta, Otros Impuestos y en general
pagos Acreditables contra el IMG). en virtud de su atribución de declarar o detcnninar la existen cia
de obli,.laciones tributarias, conlbrme los artículos I y 5 del Decreto de Gabinete No.l09 de 1970.
en concordancia con los artículos 223,225 y literal v del artículo 294 del código de Recursos
Minerales. los aficulos 1063 y 1064 del Código Fiscal, el numeral 3 del literal "c" del artículo 2
de la Ley No.97 de 1998, y las Normas Generales de Administración Presupuestaria.

De esta manera damos respuesta a su solicitud. reiterando que la opinión aquí vertida. no constituye
un pronunciamiento de fondo, o un criterio concluyente que determine una posición vinculante. en
cuanto a lo consultado.

Atcnlar,lrente-

Go Icz M nteneglo
Procu or de la Adminislración
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